



L N B

L A T V I J A S
N A C I O N Ā L Ā
B I B L I O T Ē K A

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS.

07.02.-14.02.2024.

Sagatavoja:

Uzziņu un informācijas centrs

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa

ZIŅU PORTĀLI

Avots: aluksniesiem.lv

Datums: 02.02.2024

Grāmatā par Latvijas kultūrtelpu iekļauti arī Alūksnes objekti.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība izdevusi arhitekta Jāņa Dripes grāmatu "KULTŪRTELPA – 21. gadsimta kultūras būves Latvijā". Grāmata ir bagātīgi ilustrēts un apliecināošs vēstījums par arhitektoniski veiksmīgām un nozīmīgām kultūras būvēm un projektiem visos Latvijas novados. LNB biedrības pārstāve Sanita Kitajeva informē, ka tajā apkopotas pēdējos divos gadu desmitos valsts, pašvaldības vai privātas iniciatīvas rezultātā radītas vai atjaunotas nācīgas kultūras vērtības. Redzamākās no tām ir Gaismas pils, Rundāles pils, Mežaparka Lielā estrāde, Mākslas muzejs, kopumā grāmatā iekļautas 10 Latvijas jaunās bibliotēkas, 5 koncertzāles, 19 muzeji, 5 teātri, 18 kultūras centri un saieta nami, 12 brīvdabas estrādes un vasaras koncertzāles un 12 būves kultūras izglītībai. Grāmatu veido bagāts fotogrāfiju un vizuālā materiāla klāsts, vispārīga un profesionāla informācija latviešu un angļu valodā par katru objektu.

Iekļauto kultūras objektu vidū ir Alūksnes Bānīša stacija un Alūksnes kultūras centrs.

Raksts pieejams: <https://aluksniesiem.lv/kultura/gramata-par-latvijas-kulturtelpu-ieklausti-ari-aluksnes-objekti/>

Avots: diena.lv

Datums: 08.02.2024

Nacionālajā bibliotēkā notiks Margaritas Stārastes 110 gadu jubilejai veltīta izstāde.

Piektdien, 9. februārī, Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 7. stāva ātrijā plkst. 13.00 notiks izstādes *Margaritas Stārastes lielā diena: lelles un dekorācijas no filmu studijas Animācijas brigāde* filmām *Zīļuks*, *Kraukšķītis*, *Sārtulis*, *Zaķu lielā diena* atklāšana. Izstāde ir veltījums mākslinieces 110 gadu jubilejai, un tā būs skatāma līdz 30. aprīlim.

Raksts pieejams: <https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/nacionalaja-biblioteka-notiks-margaritas-starastes-110-gadu-jubilejai-veltita-izstade-14312895>

Avots: delfi.lv

Datums: 08.02.2024

Atklās Margaritas Stārastes 110. gadu jubilejai veltītu izstādi.

Piektdien, 9. februārī, pulksten 13 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) septītā stāva ātrijā notiks bērnu grāmatu autorei un ilustratorei Margaritai Stārastei veltītas izstādes atklāšana. Māksliniecei, kura nodzīvoja 100 gadu ilgu mūžu, šogad tiek pieminēta 110. jubileja.

"Margaritas Stārastes lielā diena: lelles un dekorācijas no Filmu studijas "Animācijas brigāde" filmām "Zīļuks", "Kraukšķītis", "Sārtulis", "Zaķu lielā diena"" būs skatāma no 9. februāra līdz 30. aprīlim.

Raksts pieejams:

<https://www.delfi.lv/kultura/32026447/cultureenvironment/56328900/atklas-margaritas-starastes-110-gadu-jubilejai-veltitu-izstadi>

Avots: lsm.lv

Datums: 11.02.2024

Gunta Matisone. «Gribas paņemt rokā un pasmaržot.» Valmieras pagasta bibliotēka vaska sveču izstāde.

Februārī, kuru dēvējam par sveču mēnesi, Valmieras pagasta bibliotēkā ir skatāma valmierietes Andas Ābomas-Ivulānes bišu vaska sveču izstāde. Un ne bez iemesla, jo, kā uzskata bibliotēkā, februāris ir pēdējais tumšais ziemas mēnesis un sveces gaismā jau simbolizē sauli un pavasara tuvošanos.

Raksts pieejams: <https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/11.02.2024-gribas-panemt-roka-un-pasmarzot-valmieras-pagasta-biblioteka-vaska-svecu-izstade.a542427/>

Avots: diena.lv

Datums: 11.02.2024

Undīne Adamaite. Vietzīmes un cerību magnēti. Intervija ar arhitektu Jāni Dripi.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta biedrība nule kā laidusi klajā arhitekta Jāņa Dripes grāmatu *Kultūrtelpa. 21. gadsimta kultūras būves Latvijā*. Tas ir bagātīgi ilustrēts un apliecināošs vēstījums par 83 arhitektoniski veiksmīgām un nozīmīgām kultūras būvēm un 9 projektiem visos Latvijas novados.

Raksts pieejams: <https://www.diena.lv/raksts/kd/intervijas/vietzimes-un-ceribu-magneti-intervija-ar-arhitektu-jani-dripi-14312905>

Avots: lsm.lv

Datums: 12.02.2024

Ieva Rozentāle. Šonedēļ nozīmīgi kultūras notikumi. Kādi? Iesaka «Kilogramu kultūras» žūrija.

Februāra vidus priecē ar vērienīgiem kultūras notikumiem. Dāvja Sīmaņa filmas pirmizrāde Berlīnē, "Kilogramu kultūras" ceremonija tepat Rīgā, kā arī grāmata par laikmetīgo arhitektūru. Notikumus iesaka Latvijas Televīzijas (LTV) Kultūras raidījumu redakcijas vadītāja Ieva Rozentāle.

Raksts pieejams: <https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kilograms-kulturas/12.02.2024-sonedel-nozimigi-kulturas-notikumi-kadi-iesaka-kilograma-kulturas-zurija.a542501/>

Avots: lsm.lv

Datums: 13.02.2024

Margaritas Stārastes jubilejai veltīta izstāde.

Atzīmējot populārās bērnu grāmatu autores un ilustratores Margaritas Stārastes 110 gadu jubileju, Latvijas Nacionālās bibliotēkas septītā stāva ātrijā atklāta izstāde. Tajā aplūkojami filmu studijas "Animācijas brigāde" četrus filmu varoņi un dekorācijas.

Ziņu ieraksts pieejams: <https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/319066/margaritas-starastes-jubilejai-veltita-izstade>

Avots: lsm.lv

Datums: 13.02.2024

24. februārī Nacionālajā bibliotēkā notiks labdarības koncerts «Kopā ar Ukrainu».

Šī gada 24. februārī, pulksten 18.30, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā latviešu un ukraiņu dziedātāji un mūziķi apvienosies muzikālā pasākumā, lai paustu Ukrainas tautai savu solidaritāti un atbalstu. Koncertam tiešraidē varēs sekot portālā LSM.lv.

Raksts pieejams: <https://www.lsm.lv/raksts/kultura/muzika/13.02.2024-24-februari-nacionalaja-biblioteka-notiks-labdaribas-koncerts-kopa-ar-ukrainu.a542797/>

REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI

Avots: estars.lv

Datums: 08.02.2024

Saņem lasošākās ģimenes diplomu.

Madonas novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas diploms un tituls "Lasošākā ģimene" tiek piešķirts ar mērķi godināt ģimeni, kura aizvadītā gada laikā izlasījusi visvairāk Madonas bibliotēkas krājumā esošo grāmatu. Šogad tituls un diploms tika pasniegts Jaujenieku ģimenei no Praulienas pagasta.

Raksts pieejams: <https://www.estars.lv/raksti/23/54327>

Avots: vaduguns.lv

Datums: 08.02.2024

"Lepni par savu pilsētu".

Šonedēļ Balvu Centrālajā bibliotēkā atklāja nu jau desmito tradicionālo Balvu Mākslas skolas radošā kolektīva izstādi "Kopā", kuru ikviens interesents var apskatīt līdz 28.martam. "Tā ir dāvana Balvu pilsētas dzimšanas dienā," uzsver mākslinieki.

Raksts pieejams:

http://vaduguns.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8504:lepni-par-savu-pilsetu&catid=123&Itemid=754

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 08.02.2024

Evita Bormane. Blomes bibliotēkā veidos sapņu ķērājus.

Blomes bibliotēka aicina lielus un mazus 28.februārī no plkst. 14.30 uz radošo darbnīcu "Sapņu ķērāji".

Radošajā darbnīcā no dažādiem materiāliem būs iespēja izgatavot savu īpašo un unikālo "Sapņu ķērāju", kuru varēsiet izmantot kā sienas dekoru, iepriecināt sev kādu mīļu cilvēku vai noķert savus "īpašos sapņus".

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/blomes-biblioteka-veidos-sapnu-kerajus/>

Avots: ziemellatvija.lv

Datums: 09.02.2024

Evita Bormane. Blomes bibliotēkā būs apskatāma ceļotājas Ramonas Lindas Cibules fotogrāfiju izstāde.

Februārī un martā Blomes bibliotēkā būs apskatāma ceļotājas Ramonas Lindas Cibules fotogrāfiju izstāde "Putna lidojums". Fotogrāfijas no ceļojumiem mums ļaus caur Ramonas Lindas acīm ieraudzīt citu zemju savādo, mums tik neierasto skaistumu.

Tikšanās Ar Ramonu Lindu Cibuli un iedvesmojošs stāsts par viņas ceļotprieku 23.februārī plkst. 12.00, Blomes bibliotēkā.

Raksts pieejams: <https://ziemellatvija.lv/blomes-biblioteka-bus-apskatama-celotajas-ramonas-lindas-cibules-fotografiju-izstade/>

Avots: ventasbalss.lv

Datums: 09.02.2024

Bibliotēkā notiks otrais cikla "Brīvais mikrofonis" pasākums.

Ceturtdien, 15. februārī, plkst. 17.30 Ventpils Galvenajā bibliotēkā notiks otrais cikla "Brīvais mikrofonis" pasākums ar devīzi "Dzejolis no sirds", kurā aicināti piedalīties pieredzējuši, kā arī jaunie dzejnieki, dziesmu vārdu autori un ikviens cits interesents, kam tuva dzeja kā izpausmes veids, gaidīti arī skolēni.

Ciklu Ventpils bibliotēka aizsāka 2023. gada oktobrī ar mērķi nodrošināt vietu, kur neformālā gaisotnē satiekas vietējiem literātiem ar tiem, kam patīk lasīt un deklamēt vai pašiem sacerēt kādas vārsmas savā brīvajā laikā.

Raksts pieejams : <https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49928-biblioteka-notiks-otrais-cikla-brivais-mikrofons-pasakums>

Avots: rv.lv

Datums: 09.02.2024

"DRUPANENIS".

3. februārī Rēzeknes Centralajā bibliotēkā tyka atklots Ingridas Tāraudas dzejūļu-haiku krājums "Drupanenis". Jaunā grāmota ir interesanta arī taidā ziņā, ka tai vīnlaikus ir Latgolai veļteits suvenirizdavums, kŭ veidoj spirālveida īsējumā apvīnōtas 48 postkartes, kurom vīnā pusē dzejūļš ir latgaliski un nalela dekorativa ilustracija, ūtrā pusē dzejūļa tulkōjums latvyski, zeimēta Latgolas karte ar nūzeimeigōkōm piļsātom, vīta postmarkai un tekstam.

Raksts pieejams: <http://www.rv.lv/drupanenis/>

Avots: ntz.lv

Datums: 09.02.2024

Tukuma bibliotēkā atvērs izstādi «Ar domām par Ukrainu».

Tukuma bibliotēka un Ukrainu atbalsta centrs 21. februārī 17.00 Tukumā aicina uz pasākumu, pieminot 2 gadus kopš Krievijas pilna mēroga iebrukuma Ukrainā. Pasākuma laikā būs iespēja

iepazīties ar ukraiņu valodas vēsturi, ieklausīties vēsturnieka un pedagoga Valda Klišana stāstījumā, kā arī baudīt ukraiņu dziedātājas Anastasias Vasiļenko sniegumu.

Raksts pieejams: <https://www.ntz.lv/aktuali/tukuma-biblioteka-atvers-izstadi-ar-domam-par-ukrainu/>

Avots: aprinkis.lv

Datums: 09.02.2024

KM plāno sadarboties ar LM regulējuma izstrādē par bērniem domātu iespieddarbu marķēšanu.

Kultūras ministrija (KM) plāno sadarboties ar Labklājības ministriju (LM) regulējuma izstrādē par tādu bērniem domātu iespieddarbu marķēšanu, kas satur bērnu labklājībai kaitīgu informāciju. KM ir iepazinusies ar Tiesībsarga atzinumu, tostarp LM doto uzdevumu - rosināt diskusiju par Bērnu tiesību aizsardzības likuma 50.panta piemērošanu, tai skaitā par bērniem domātu iespieddarbu, kuri satur bērnu labklājībai kaitīgu informāciju, marķēšanu. Pēc Kokales paustā, KM savas kompetences robežās sadarbosies ar LM regulējuma izstrādē.

Raksts pieejams: <https://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/gimene/49509-km-plano-sadarboties-ar-lm-regulejuma-izstrade-par-berniem-domatu-iespieddarbu-markesanu>

Avots: bauskaszive.lv

Datums: 11.02.2024

Airika Balode. Bauskas novada bibliotēkās mācās droši izmantot internetu.

Otrdien, 6. februārī, atzīmēta Drošāka interneta diena, kas norisinājās jau 21. gadu pēc kārtas. Šonedēļ droša interneta pasākumi aizvadīti arī Bauskas novada bibliotēkās. Iecavas bērnu bibliotēkas vadītāja Ludmila Šteinberga atklāja, ka Drošāka interneta dienā iestādē tika uzņemti 1. līdz 3. klašu skolēni no Iecavas pamatskolas, lai kopīgi pildītu mājaslapas "drossinternets.lv" izstrādātās krustvārdu mīklas. Mīklu tēma bija internets, kas palīdzēja uzlabot skolēnu zināšanas par to un ar to saistītām tēmām.

Raksts pieejams: <https://bauskaszive.lv/vietejas-zinas/bauskas-novada-bibliotekas-macas-drosi-izmantot-internetu/>

Avots: auseklis.lv

Datums: 13.02.2024

Sarmīte Frīdenfelde. Alojā bibliotēkā – "Grafiku kalendārs 2024".

Līdz 15. aprīlim Alojā pilsētas bibliotēkā ir aplūkojami 13 Latvijas Mākslas akadēmijas (LMA) grafikas apakšnozares bakalaura un maģistra studentu darbi. Tie tapuši LMA grafikas darbnīcā un apkopoti arī unikālā lielformāta kalendārā, kas jau devīto gadu Latvijas grafikas mākslas pasaulē ir kļuvis par nozīmīgu notikumu.

Raksts pieejams: <https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/alojas-biblioteka--grafiku-kalendars-2024>

Avots: eliesma.lv

Datums: 13.02.2024

Vietā, kur gaidīt pavasari.

No 2024. gada Ķoņu bibliotēka un tautas nams kā iestādes savu darbību ir beigušas, tomēr to nevar teikt par kultūras un lasīšanas dzīvi Ķoņos kopumā. Folkloras kopa «Dzīne» šogad jau paspējusi sagatavot Meteņu dienas programmu, ar to ieskandinot gan Ķoņu kalnu, gan Rūjienas senioru māju, un strādā pie jaunām programmām. Ķoņu bibliotēkas grāmatu krājums ticis izvērtēts, vērtīgākā krājuma daļa – labāk saglabājušās, jaunākās grāmatas tiek nodotas citām novada, tajā skaitā Naukšēnu, bibliotēkām.

Raksts pieejams: <https://eliesma.lv/vieta-kur-gaidit-pavasari>

Avots: ventasbalss.lv

Datums: 13.02.2024

Stāstos par ceļojumiem dalīsies ventiņu stāstniece, zāļu sieva Līga Reitere.

Piektdien, 16. februārī, plkst. 17.30 Galvenajā bibliotēkā notiks cikla “Stāstu laiks bibliotēkā” pasākums “Zāļu sieva ceļo”. Tā būs tikšanās ar ventiņu stāstniecei, zāļu sievu un aizrautīgu ceļotāju Līgu Reiteri.

Līga Reitere ir nemateriālā kultūrmantojuma glabātāja. Kopš studiju laikiem strādā par skolotāju un šobrīd ir ceļojoša skolotāja stāstniece, kas apciemo Latvijas skolas un viesojas latviešu biedrībās pasaulē, rūpējas par tradīciju un valodas bagātības saglabāšanu un pārmantošanu. Līga ir arī zāļu sieva ar bagātīgām zināšanām par dabu un savvaļas ārstniecības augiem.

Raksts pieejams: <https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49938-stastos-par-celojumiem-dalīsies-ventinu-stastniece-zalu-sieva-liga-reitere>

Avots: ventasbalss.lv

Datums: 13.02.2024

Bibliotēkā ir skatāma Ziedoņa muzeja ceļojošā izstāde.

Galvenajā bibliotēkā ir apskatāma izstāde “Es atkal neatvados”. Tā veltīta Imanta Ziedoņa spēcīgajai un daudzšķautņainajai personībai, kas atstājusi nospiedumu uz dzejnieka līdzgaitniekiem un sabiedrību līdz pat mūsdienām.

Izstādē iekļauti materiāli no Ērika Hānberga un Ziedoņa muzeja kopīgi atlasītajiem laika biedru stāstiem no grāmatas “Amizantais? Katram savs Imants Ziedonis”. Izstādi papildina līdz šim

neredzēti Ziedoņa muzeja, Rakstniecības un mūzikas muzeja krājuma materiāli, kā arī materiāli no privātpersonu arhīviem.

Izstāde būs apskatāma līdz 14. martam.

Raksts pieejams: <https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49942-biblioteka-ir-skatama-ziedona-muzeja-celojosa-izstade>